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1

Tässä tulee Jali

Nämä kaksi ikäloppua ihmistä ovat herra Paljun 
isä ja äiti. He ovat nimeltään Joose-vaari ja Jose  - 
fiina-mummi.
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Ja nämä kaksi ikäloppua ihmistä ovat rouva 
Paljun isä ja äiti. He ovat nimeltään Kari-vaari ja 
Karoliina-mummi.

Tässä on herra Palju. Ja tässä on rouva Palju.
Herra ja rouva Paljulla on pieni poika, jonka nimi 

on Jali Palju.
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Tässä on Jali. 
Hyvää päivää. Oikein hyvää päivää. Oikein, oikein 

hyvää päivää. Hänestä on hauska tutustua sinuun.



Koko tämä perhe – kuusi aikuista (laske vaikka) ja 
pieni Jali Palju – asuu yhdessä, pienessä puutalossa 
suuren kaupungin laitamilla.
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Talo ei ollut lähimainkaan tarpeeksi tilava niin 
monelle ihmiselle, ja heidän elämänsä oli äärettö-
män tukalaa. Talossa oli kaiken kaikkiaan vain kaksi 
huonetta, ja vuoteita oli ainoastaan yksi. Vuode oli 
annettu neljälle vanhalle isovanhemmalle, koska he 
olivat kovin ikäloppuja ja uupuneita. He olivat niin 
uuvuksissa, etteivät nousseet ensinkään sängystä.

Joose-vaari ja Josefiina-mummi olivat tällä puolella, 
Kari-vaari ja Karoliina-mummi toisella puolella.

Rouva ja herra Palju sekä pieni Jali Palju nukkuivat 
toisessa huoneessa, lattialla siskonpedissä. 

Kesällä se ei ollut hullumpaa, mutta talvella lattian 
poikki puhalsivat hyytävät viimat, ja se oli kamalaa.

Oli tyystin mahdotonta, että he olisivat pystyneet 
hankkimaan paremman talon – tai edes yhden lisä-
vuoteen nukkumapaikaksi. Siihen he olivat aivan 
liian köyhiä.

Herra Palju oli perheessä ainut, jolla oli työpaikka. 
Hän oli töissä hammastahnatehtaassa, missä hän istui 
koko päivän penkillä kiertämässä pikku korkkeja 
hammastahnaputkiloiden suulle, kun putkilot oli 
ensin täytetty. Hammastahnaputkilonkorkinkiertä-
jälle ei kuitenkaan makseta järin suurta palkkaa, ja 
miten rivakasti herra Palju raukka uurastikin, miten 
sukkelasti hän kiersikin korkit paikoilleen, hän ei 
ikinä pystynyt tienaamaan niin paljon, että olisi 
kyennyt ostamaan edes puolia kaikesta siitä, mitä niin 
suuri perhe tarvitsi. Raha ei riittänyt edes kunnon 
ruokaan heille kaikille. Ainoat ateriat, joihin heillä oli 
varaa, olivat aamiaiseksi leipä ja margariini, lounaaksi 
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perunat ja kaali ja iltapalaksi kaalisoppa. Sunnuntait 
olivat hiukkasen parempia. He kaikki odottivat sun-
nuntaipäiviä, sillä vaikka ruoka oli sitä samaa kuin 
aina, jokainen sai santsata.

Paljun perhe ei tietenkään nähnyt nälkää, mutta 
joka ikinen heistä – kaksi vanhaa isoisää, kaksi van-
haa isoäitiä, Jalin isä, Jalin äiti ja etenkin pikku Jali 
itse – vietti päivänsä aamusta iltaan hirvittävä, tyhjä 
tunne mahassaan.

Jalille se oli kaikkein pahinta. Ja vaikka hänen 
isänsä ja äitinsä jättivät usein väliin oman lounas- tai 
iltapalaosuutensa voidakseen antaa sen hänelle, se 
ei riittänyt kasvavalle pojalle lähestulkoonkaan. Jali 
kaipasi kipeästi jotain täyttävämpää ja maittavampaa 
kuin kaali ja kaalisoppa. Mitä hän kaikkein eniten 
janosi oli… SUKLAA.

Kävellessään aamuisin kouluun Jali näki näyteikku-
noissa korkeat pinot suuria suklaalevyjä, ja hänellä oli 
tapana pysähtyä tuijottamaan ja painamaan nenänsä 
lasiin veden herahtaessa kielelle. Hän näki monesti 
päivän mittaan, miten muut lapset ottivat taskustaan 
kermaisia suklaatankoja ja mutustelivat niitä ahnaasti, 
ja se oli tietenkin silkkaa piinaa.

Ainoastaan kerran vuodessa, syntymäpäivänään, 
Jali Palju sai pikkuisen suklaamaistiaisen. Koko perhe 
säästi rahansa tuota erikoistilaisuutta varten, ja kun 
suuri päivä koitti, Jalille ojennettiin yksi pieni suklaa-
patukka, jonka hän sai syödä ihan itsekseen. Ja aina 
kun hän noina ihmeellisinä syntymäpäiväaamuina 
sai suklaapatukan, hän laski sen varovasti ikiomaan 
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pieneen puulaatikkoonsa ja vaali sitä aivan kuin se 
olisi ollut harkko puhdasta kultaa. Parina seuraavana 
päivänä hän suvaitsi vain katsoa suklaata, muttei lain-
kaan koskea. Sitten viimein, kun ei enää kestänyt, hän 
kuori yhdestä nurkasta pois pikkuisen palasen kääre-
paperia paljastaakseen pikkuisen palasen suklaata, ja 
sitten hän näykkäisi pikkuisen – vain sen verran, että 
päästi ihanan, makean maun leviämään hitaasti kie-
lelle. Seuraavana päivänä hän näykkäisi taas pikkuisen 
ja niin edelleen ja niin edelleen. Ja sillä tavalla Jali sai 
viiden pennyn syntymäpäiväsuklaan riittämään yli 
kuukauden.

Mutta en ole vielä kertonut sinulle yhdestä kama-
luudesta, joka piinasi pikku Jalia, suklaanrakastajaa, 
enemmän kuin mikään muu. Se asia oli hänestä paljon 
pahempi kuin se, että joutui näkemään suklaalevyjä 
näyteikkunoissa tai katselemaan, kun muut lapset 
mutustelivat kermaisia suklaapatukoita aivan hänen 
nenänsä edessä. Se oli hirvittävin piina, mitä kuvitella 
saattaa, ja se oli tämä:

Siinä kaupungissa, itse asiassa Jalin kotitalon näkö-
piirissä, oli VALTAVA SUKLAATEHDAS!

Huh, huh!
Eikä se kaiken lisäksi ollut mikään tavallinen, val-

tava suklaatehdas. Se oli koko maailman suurin ja 
kuuluisin! Se oli VONKAN TEHDAS, jonka omisti 
mies nimeltä herra Vili Vonkka, keksijä ja suklaan-
valmistaja, jota mahtavampaa ei ole ollutkaan. Ja 
miten huikea, ihmeellinen paikka se olikaan! Sii-
hen pääsi suunnattoman suuresta rautaportista, sitä 
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ympäröi korkea muuri, sen savupiipuista tuprusi 
savu ja syvältä sen sisältä kantautui outoja pihinöitä. 
Ja muurien ulkopuolella, miltei kilometrin matkalla 
joka suuntaan, ilman täytti sulavan suklaan voimakas, 
täyteläinen tuoksu!

Kahdesti päivässä, matkalla kouluun ja sieltä 
kotiin, pienen Jali Paljun oli kuljettava aivan tehtaan 
portin ohitse. Ja aina kun hän siitä kulki, hän alkoi 
astella hyvin, hyvin hitaasti, nenä korkealla ilmassa, ja 
nuuhki samalla pitkään ja hartaasti kaikkialla ympä-
rillään leijuvaa ihanaa, suklaista tuoksua. 

Voi, miten hän rakastikaan sitä tuoksua!
Ja voi, miten hän toivoikaan, että voisi mennä 

sisään tehtaaseen katsomaan, minkälainen se oli!
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2

Herra Vili Vonkan tehdas

Iltaisin, l aihan kaalisoppailtapalansa syötyään, 
Jali meni aina neljän isovanhempansa huoneeseen 
kuunnellakseen heidän tarinoitaan ja toivottaakseen 
heille niiden jälkeen hyvää yötä.

Jokainen noista vanhuksista oli yli yhdeksän-
kymmenen. He olivat kurttuisia kuin kuivatut 
luumut ja luurangonlaihoja, ja koko päivän, Jalin 
ilmaantumiseen saakka, he makasivat ainokaiseen 
vuoteeseensa ahtautuneina, kaksi kummassakin 
sängynpäädyssä ja yömyssy päänsä lämmikkeenä, 
ja torkkuivat siinä aikaa tappaakseen, kun ei ollut 
muutakaan tekemistä. Mutta heti kun he kuulivat 
oven avautuvan ja Jalin äänen lausuvan: »Hyvää 
iltaa, Joose-vaari ja Josefiina-mummi ja Kari-vaari 
ja Karoliina-mummi», he kaikki neljä kavahtivat 
oitis istumaan, ja heidän vanhoja, ryppyisiä kasvo-
jaan kirkasti ilonhymy – ja sitten alkoi juttu luistaa. 
He näet rakastivat tuota pikkupoikaa. Hän oli 
heidän elämänsä ainut valo, ja hänen iltaiset vierai-
lunsa olivat jotain, mitä he kaiken päivää odottivat. 
Jalin äiti ja isä tulivat myös usein mukaan, seisoivat 
ovenpielessä kuuntelemassa vanhusten kertomia 
tarinoita, ja niin tästä huoneesta tuli joka ilta ehkä 
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puoleksi tunniksi onnellinen paikka, ja koko perhe 
unohti nälkänsä ja köyhyytensä.

Mennessään eräänä iltana katsomaan isovan-
hempiaan Jali sanoi heille: »Onko todella totta, että 
Vonkan suklaatehdas on maailman suurin?»

»Ai onko totta?» he kaikki neljä huusivat heti. 
»Tietenkin se on totta! Taivaan vallat, etkö sinä sitä 
tiennyt? Se on noin viisikymmentä kertaa suurempi 
kuin mikään muu suklaatehdas!»

»Entä onko herra Vili Vonkka todella maailman 
taitavin suklaanvalmistaja?»

»Poikakulta», Joose-vaari sanoi ja kohottautui 
pieluksellaan hieman ylemmäs, »herra Vili Vonkka 
on ihmeellisin, fantastisin, harvinaislaatuisin suklaan-
valmistaja, mitä maailmassa koskaan on ollut! Luulin, 
että sen tietää jokainen!»
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»Tiesinhän minä, että hän on kuuluisa, Joose-vaari, 
ja tiesin, että hän on hyvin taitava…»

»Taitava!» vanha mies huudahti. »Enemmän kuin 
taitava! Hän on suklaataikuri! Hän osaa tehdä mitä 
tahansa – mitä ikinä haluaa! Eikö asia olekin niin, 
kullanmurut?»

Muut kolme vanhusta nyökyttivät hitaasti pää-
tään ja sanoivat: »Se on totta vie totta. Totta kuin 
kirkonrotta.» 

Ja Joose-vaari sanoi: »Tarkoitatko sinä, että minä 
en ole milloinkaan kertonut sinulle herra Vili Von-
kasta ja hänen tehtaastaan?»

»Et milloinkaan», pikku Jali vastasi.
»Laupias taivas! Mikä ihme minua vaivaa?»
»Kerrotko minulle nyt, Joose-vaari, kerrothan?»
»Taatusti kerron. Istu sängylle minun viereeni, 

kulta, ja kuuntele tarkasti.»
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Joose-vaari oli neljästä isovanhemmasta vanhin. 
Hänellä oli ikää yhdeksänkymmentäkuusi ja puoli 
vuotta, joten hän oli likipitäen niin vanha kuin olla 
voi. Kaikkien tavattoman vanhojen ihmisten tapaan 
hän oli hauras ja heikko, eikä hän puhunut päivän 
mittaan juuri mitään. Mutta iltaisin, kun Jali, hänen 
rakas pojanpoikansa, oli huoneessa, hän näytti jonkin 
ihmeen voimasta taas kovin nuorelta. Hänestä karisi 
kaikki uupumus, ja hän äityi kiivaaksi ja innokkaaksi 
kuin pojankoltiainen.

»Voi, mikä mies hän onkaan, tämä herra Vili 
Vonkka!» Joose-vaari huudahti. »Tiesitkö esimer-
kiksi, että hän itse on keksinyt runsaat kaksisataa 
uudenlaista suklaapatukkaa, joista jokaisessa on 
erilainen sisus ja joista jokainen on makeampi, ker-
maisempi ja herkullisempi kuin mikään, mitä muissa 
suklaatehtaissa osataan tehdä!»

»Jetsulleen!» huudahti Josefiina-mummi. »Ja hän 
toimittaa niitä maapallon kaikkiin neljään kolkkaan! 
Eikö asia ole niin, Joose-vaari?»

»On, kultaseni, on se. Ja myös kaikille maailman 
kuninkaille ja presidenteille. Eikä hän valmista 
pelkästään suklaapatukoita. Hyvänen aika, eihän 
toki! Hänellä on plakkarissaan todella satumaisia 
keksintöjä, tuolla herra Vili Vonkalla! Tiesitkö, että 
hän on keksinyt, miten valmistetaan suklaajäätelö 
niin, että se säilyy kylmänä tuntikaudet, vaikkei 
ole jääkaapissa? Jäätelön voi hellepäivänäkin jättää 
koko aamuksi aurinkoon lojumaan, eikä se mene 
velliksi!»
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»Sehän on mahdotonta!» pikku Jali sanoi tapitt aen 
isoisäänsä silmät pyöreinä.

»Tott a kai se on mahdotonta!» Joose-vaari huu-
dahti. »Se on aivan mieletöntä! Mutt a herra Vili 
Vonkalta se on sujunut!»

»Pitää paikkansa!» muut vahvistivat päätään 
nyökkien. »Herra Vonkalta se on sujunut.»

»Sen lisäksi», Joose-vaari jatkoi nyt oikein hitaasti, 
jott ei Jalilta menisi sanaakaan ohi korvien, »herra Vili 
Vonkka osaa valmistaa vaahtokarkkia, joka maistuu 
orvokilta, täyteläistä kinuskia, joka vaihtaa väriä kym-
menen sekunnin välein, kun sitä imeskelee, ja pieniä, 
höyhenenkeveitä makeisia, jotka sulavat ihanasti heti, 
kun ne työntää huulten väliin. Hän osaa valmistaa 
purukumia, joka ei menetä koskaan makuaan, ja sokeri-
ilmapalloja, jotka voi puhaltaa jätt isuuriksi ja posautt aa 
sitt en neulalla rikki ja popsia suihinsa. Ja mitä salaisim-
malla menetelmällään hän osaa valmistaa myös suloisia, 
sinisiä, mustatäpläisiä linnunmunia, ja kun sellaisen pis-
tää suuhunsa, se pikkuhiljaa pienenee pienenemistään, 
kunnes äkkiä on jäljellä enää pikkuruinen, vaaleanpu-
nainen linnunpoika kyyhött ämässä kielen kärjellä.»

Joose-vaari vaikeni ja lipoi kielensä kärjellä hitaasti 
huuliaan. »Vesi kihahtaa kielelle pelkästä ajatuk-
sesta», hän sanoi.

 »Niin minunkin kielelleni», pikku Jali sanoi. 
»Mutt a ole kiltt i ja jatka.»

Heidän jutellessaan herra ja rouva Palju, Jalin isä ja 
äiti, olivat tulleet hiljaa huoneeseen ja seisoivat nyt 
kumpainenkin ovenpielessä kuuntelemassa.
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